ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN THỊ THẬP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 212 /KH-NTT Quận 7, ngày 15  tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2023-2024

Căn cứ Văn bản số 1452/GDĐT-TC ngày 15 tháng 5 năm 2015 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện hoạt động giáo dục kỹ năng, hoạt động

giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trực thuộc;

Căn cứ Văn bản số 1212/GDĐT-VP ngày 13 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Quận 7 về tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động

giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Kế hoạch số 203/KH-NTT ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Trường THCS

Nguyễn Thị Thập về Kế hoạch Tổ chức các Chương Trình nhà trường ngoài giờ chính

khóa, năm học 2023-2024.

Trường THCS Nguyễn Thị Thập xây dựng Kế hoạch giáo dục kỹ năng sống cho học

sinh, năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh theo định hướng phát

triển toàn diện phẩm chất và năng lực của học sinh gắn với định hướng nghề nghiệp;

2. Giúp giáo viên chủ động, tích cực trong việc tự bồi dưỡng Kỹ năng sống cho bản

thân và giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh;

3. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, tạo môi trường thuận

lợi để giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh.

II. YÊU CẦU

1. Việc tổ chức giáo dục Kỹ năng sống cho học sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm

túc, thiết thực, hiệu quả, phát huy tính tự quản, chủ động, sáng tạo của học sinh;

2. Căn cứ điều kiện của nhà trường, thực tế của địa phương và đặc điểm tâm sinh lý,

lứa tuổi, khả năng, nhu cầu của học sinh để tổ chức các hoạt động giáo dục Kỹ năng sống

cho học sinh, tránh việc tổ chức hình thức, quá tải, khiên cưỡng; không gây áp lực, không

ép buộc học sinh tham gia;

3. Thực hiện xã hội hóa giáo dục, tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, sự hỗ trợ của phụ huynh học sinh, các đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên

địa bàn.

4. Công tác quản lý giáo dục Kỹ năng sống phải chặt chẽ, theo đúng quy định tại

Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về

quản lý hoạt động giáo dục Kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Giáo dục cho người học những kỹ năng cơ bản, cần thiết, hướng tới hình thành những

thói quen tốt giúp người học thành công, đảm bảo vừa phù hợp với thực tiễn và thuần

2

phong mỹ tục Việt Nam vừa hội nhập quốc tế trong giai đoạn công nghiệp hoá đất nước.

Nội dung giáo dục Kỹ năng sống phải phù hợp với từng lứa tuổi và tiếp tục được rèn luyện

theo mức độ tăng dần. Đối với từng nhóm đối tượng, việc giáo dục Kỹ năng sống cần tập

trung vào những nội dung sau:

1. Giáo dục kỹ năng sống trong giờ học

- Hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh ở cấp THCS trong việc tiếp tục rèn

luyện những kỹ năng mà học sinh đã được học ở tiểu học.

- Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống tập trung giáo dục những kỹ năng sống cốt lõi,

có ý nghĩa thiết thực cho người học như:

+ Kỹ năng ra quyết định và giải quyết vấn đề;

+ Kỹ năng tư duy phản biện và sáng tạo;

+ Kỹ năng giao tiếp và hợp tác;

+ Kỹ năng tự nhận thức và cảm thông;

+ Kỹ năng quản lý cảm xúc và đương đầu với áp lực;

+ Kỹ năng tự học;

- Trong tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống chú trọng rèn luyện thêm:

+ Kỹ năng hòa nhập cuộc sống;

+ Kỹ năng thuyết trình;

+ Kỹ năng trong học tập, lao động, vui chơi, giải trí;

+ Kỹ năng ứng phó với các tình huống xảy ra trong lao động, học tập và sinh hoạt;

+ Kỹ năng sống cho trẻ vị thành niên;

+ Kỹ năng tư duy độc lập, sáng tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học và lao động;

+ Kỹ năng tư vấn cá nhân về lựa chọn nghề nghiệp…

(Đính kèm Chương trình giáo dục kỹ năng sống của Công ty cổ phần đầu tư giáo dục

và đào tạo quốc tế Rồng Việt).

2. Giáo dục kỹ năn sống ngoài giờ học

- Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa bao gồm các hoạt động ngoại khoá về

khoa học, văn học, nghệ thuật, thể dục thể thao, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã

hội, giáo dục giới tính, giáo dục pháp luật, giáo dục hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng sống

nhằm phát triển toàn diện và bồi dưỡng năng khiếu; các hoạt động vui chơi, tham quan, du

lịch, giao lưu văn hoá, giáo dục môi trường; hoạt động từ thiện và các hoạt động xã hội

khác phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh.

- Các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa chú trọng rèn luyện đức, trí, thể, mỹ

cho học sinh; các hoạt động trải nghiệm sáng tạo với các hình thức như: tham quan, hoạt

động xã hội/tình nguyện, giao lưu, cắm trại, thực hành lao động…; các hoạt động mang

đậm bản sắc văn hóa dân tộc, các hoạt động cổ truyền của địa phương, của quốc gia dân

tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo nhà trường

- Hiệu trưởng:

3

+ Chịu trách nhiệm chung, phối hợp với Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và đào tạo

quốc tế Rồng Việt (122 Phan Xích Long, Phường 3, quận Bình Thạnh) để tổ chức Chương

trình Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh nhà trường.

+ Tổ chức tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh về sự cần thiết của việc giáo

dục kỹ năng sống.

+ Tổ chức tập huấn cho giáo viên giảng dạy chương trình kỹ năng sống.

- Phó hiệu trưởng phụ trách công tác chuyên môn:

+ Xây dựng Kế hoạch giáo dục kỹ năng sống cho học sinh nhà trường.

+ Kiểm tra các nội dung, tài liệu và chương trình hoạt động, kế hoạch dạy học, các

văn bằng, chứng chỉ của giáo viên dạy kỹ năng sống.

+ Phân công giáo viên, nhân viên tham gia trợ giảng các tiết kỹ năng sống (đính kèm).

- Phó hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất:

+ Quản lý nề nếp giảng dạy của giáo viên và nề nếp học tập, chuyên cần của học sinh;

+ Theo dõi, kiểm tra cơ sở vật chất để đảm bảo các chuyên đề được tổ chức thành

công, hiệu quả.

2. Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và đào tạo quốc tế Rồng Việt

- Cung cấp đầy đủ các văn bằng, hồ sơ pháp lý (theo quy định) của các giáo viên tham

gia giảng dạy tại nhà trường.

- Xây dựng Chương trình giáo dục kỹ năng sống, gửi về lãnh đạo nhà trường trước

ngày 25/9/2023.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội thi Sơ cấp cứu – kỹ năng phòng tránh tai nạn

thương tích” và Tập huấn “Phòng cháy chữa cháy – kỹ năng thoát hiểm” cho toàn thể học

sinh nhà trường, nhằm phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực của học sinh gắn với định

hướng nghề nghiệp, giúp giáo viên, học sinh chủ động, tích cực trong việc tự bồi dưỡng kỹ

năng sống cho bản thân. Dự kiến: Tháng 01/2024 và tháng 5/2024.

- Giáo dục Kỹ năng sống thông qua việc tích hợp vào các môn học và các hoạt động

giáo dục; đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động dạy - học theo

hướng tăng cường hoạt động học, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của người học;

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong và ngoài nhà trường, tập trung vào

việc giáo dục những Kỹ năng sống cơ bản, qua đó hình thành cho học sinh các giá trị sống,

Kỹ năng sống tích cực;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí, tổ chức các hoạt động giáo

dục Kỹ năng sống.

3. Phân công kiểm tra, giám sát

- Giáo viên trợ giảng:

+ Khối 6: Cô Hoàng Thị Hiền

+ Khối 7: Dương Nguyễn Quốc Thuận

+ Khối 8: Nguyễn Hoàng Anh

+ Khối 9: Huỳnh Ngọc Quí

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc tổ chức dạy học của giáo viên ngoài nhà

trường. Cụ thể:

+ Dự giờ, thăm lớp

4

+ Giám sát các hoạt động của giáo viên ngoài nhà trường.

+ Hổ trợ học sinh gặp khó khăn khi tham gia các hoạt động với giáo viên ngoài nhà

trường, đặc biệt là các hoạt động ngoài lớp học.

+ Kịp thời báo cáo, tham mưu với ban giám hiệu nhà trường để ngăn ngừa, xử lý các

hành vi có tính chất vi phạm đạo đức nhà giáo, hành vi trái thuần phong, mỹ tục đặc biệt là

các hành vi vi phạm các quy định của ngành, của Pháp luật Nhà nước Việt Nam…

4. Chi đoàn, Liên đội

- Tham mưu lãnh đạo nhà trường các hình thức trong tổ chức các hoạt động gắn với

nội dung rèn luyện kĩ năng cho học sinh.

- Gắn việc rèn luyện kỹ năng với những nội dung cụ thể của phong trào thi đua xây

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực như làm cho trường lớp xanh sạch đẹp, đổi

mới phương pháp học tập, chăm sóc các di tích lịch sử, văn hoá và cách mạng, và các trò

chơi dân gian vào trường học…

- Kết hợp bộ phận y tế tổ chức giáo dục cho học sinh các kỹ năng phòng chống tai

nạn, thương tích, các kỹ năng vệ sinh, phòng chống dịch bệnh…

Trên đây là Kế hoạch giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, năm học 2023-2024 của

Trường THCS Nguyễn Thị Thập. Kế hoạch này được phổ biến đến tất cả giáo viên trong

Hội đồng sư phạm nhà trường để thống nhất thực hiện.

Kế hoạch có thể được điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của nhà trường. Đề nghị

các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên. Mọi thắc mắc (nếu có), giáo viên

và các bộ phận liên quan có thể trao đổi trực tiếp với Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác

chuyên môn của trường để thống nhất giải pháp thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDĐT;

- CBCC;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Ngọc Nhi